

**Construcția sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Soroca" a
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-19
Imbracaminte rutiera pentru accese (marca PG)

Valoarea de deviz 190 056,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Демонтажные работы				
1	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные в аллеях, тротуарах или дорожных фундаментах)	m3	3,9000	224,891 194,891	877,074 760,074
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	7,8000	135,782 92,256	1 059,097 719,597
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит, монтируемых на бетон)	m2	110,0000	17,298 17,298	1 902,780 1 902,780
4	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,1720	690,698 0,000	118,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Погрузка мусора экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем в автомобиле, к=0,85)				
5	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Вывоз мусора от разборок автосамосвалами на расстояние 10 км)	t	36,1200	31,850 0,000	1 150,415 0,000
6	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV(на 1 км, к=2)	100 м3	0,1720	122,953 0,000	21,148 0,000
		<i>Total</i>	Lei			5 129,314
		Total Capitolul 1. Демонтажные работы Inclusiv salariu				5 129,314 3 382,451
		2. Capitolul 2. Замощение - 310м2				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (толщ.0,20м)	m3	62,0000	342,565 21,334	21 239,042 1 322,720
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr.20-40mm (толщ.0,15м)	m3	46,5000	539,215 21,334	25 073,506 992,040
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетон B10)	m3	3,1000	1 191,260 259,470	3 692,906 804,357
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Покрытие из	m2	220,0000	196,200 34,365	43 164,090 7 560,379

1	2	3	4	5	6	7
		плитки толщ. 60mm на цементно-песчаном основании-новой)				
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Покрытие из плитки толщ. 60mm на цементно-песчаном основании-ранее разобранной)	m2	90,0000	67,630 34,365	6 086,733 3 092,883
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton,, pe fundatie de beton 30x15 cm (Укладка бортового камня БР 100.30.15)	m	90,0000	140,622 34,019	12 656,016 3 061,746
		Total	Lei			111 912,293
		Total Capitolul 2. Замощение - 310м2 Inclusiv salariu				111 912,293 16 834,125

		Total	Lei	117 041,62
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	4 548,73
		Transportarea materialelor	10 %	8 903,70
		Cheltuieli de regie	14,5 %	18 921,64
		Total		149 415,69
		Beneficiu de deviz	6 %	8 964,94
		Total		158 380,63
		TVA	20 %	31 676,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		190 056,76 20 216,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Soroca" a
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-19
Imbracaminte rutiera pentru accese (marca PG)**

Valoarea de deviz 190 056,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-19:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	11,9350	57,66	688,172
2.	7129020012800	Pavator	h-om	259,6070	57,66	14 968,939
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,6820	57,66	3 441,264
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0150	57,66	116,185
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,8980	57,66	282,419
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,4800	57,66	719,597
		Total manopera				20 216,58

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0069	275,00	1,898
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7200	200,00	144,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	81,2820	200,00	16 256,400
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,5500	200,00	310,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,2680	200,00	2 653,600
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	60,9615	350,00	21 336,525
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	262,8000	1,50	394,200
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	496,0000	1,50	744,000
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 439,7000	1,50	3 659,550
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.60mm	m2	223,3000	126,67	28 285,411
11.	2663102100000	Beton	m3	3,2093	850,00	2 727,905
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,0500	0,00	0,000
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	90,4500	100,00	9 045,000
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,2000	475,00	2 945,000
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,1720	20,50	516,026
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8531	20,50	17,489
		Total materiale de construcții				89 037,00

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	6,0450	35,00	211,575
----	-------------	----------------------	------	--------	-------	---------

2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,3400	35,00	81,900
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7750	175,00	135,625
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,3570	250,00	1 339,250
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,6005	250,00	4 150,125
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,4752	250,00	118,800
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0550	350,00	19,250
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,2400	15,00	18,600
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	6,0450	15,00	90,675
10.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,3400	15,00	35,100
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,5738	175,00	1 150,415
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4955	175,00	436,712
		Total utilaje de construcții				7 788,04

Total	Lei	117 041,62
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	4 548,73
Transportarea materialelor	10 %	8 903,70
Cheltuieli de regie	14,5 %	18 921,64
Total		149 415,69
Beneficiu de deviz	6 %	8 964,94
Total		158 380,63
TVA	20 %	31 676,13
Total deviz:		190 056,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Constructia sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Soroca" a DR Nord al
IGPF al MAI**

**Investitor: Inspectoratul General al
Politiei de Frontiera al MAI**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Демонтажные работы				
1	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные в аллеях, тротуарах или дорожных фундаментах)	m3			224,891 194,891
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	57,66	194,89
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	15,00	9,00
		Cheltuieli directe	Lei			877,074
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			135,782 92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,78
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
		Cheltuieli directe	Lei			1 059,097
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит, монтируемых на бетон)	m2			17,298 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
		Cheltuieli directe	Lei			1 902,780
4	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Погрузка мусора экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем в автомобиле, κ=0,85)	100 m3			690,698 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	250,00	690,70
		Cheltuieli directe	Lei			118,800
5	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Вывоз мусора от разборок автосамосвалами на расстояние 10 км)	t			31,850 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	175,00	31,85
		Cheltuieli directe	Lei			1 150,415
6	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5	100 m3			122,953

1	2	3	4	5	6	7
		km, teren categoria IV(на 1 км, κ=2)				0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	275,00	11,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	350,00	111,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			21,148
		2. Capitolul 2. Замощение - 310м2				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (толщ.0,20м)	m3			342,565
						21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			21 239,042
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr.20-40mm (толщ.0,15м)	m3			539,215
						21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			25 073,506
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетон B10)	m3			1 191,260
						259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	879,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	175,00	43,75
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 692,906
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Покрытие из плитки толщ. 60mm на цементно-песчаном основании-новой)	m2			196,200
						34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.60mm	m2	1,0150	126,67	128,57
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	475,00	9,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			43 164,090
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Покрытие из плитки толщ. 60mm на цементно-песчаном основании-ранее разобранный)	m2			67,630
						34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	475,00	9,50
		Cheltuieli directe	Lei			6 086,733
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton,, pe fundatie de beton 30x15 cm (Укладка бортового камня БР 100.30.15)	m			140,622
						34,019
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
		Cheltuieli directe	Lei			12 656,016

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.